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제2018학년도 정일여자중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 890,950,000원"을 "세입·세출 각각 1,142,976,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 정일여자중학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,142,976 890,950 252,026 28.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 7,948 12,688 1.1

학생복지/교육격차 해소 79,377 505,627 44.2

기본적 교육활동 113,677 249,199 21.8

선택적 교육활동 30,695 81,350 7.1

교육활동 지원 3,150 47,771 4.1

학교 일반운영 20,379 245,681 21.4

학교 재무활동 -3,200 660 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 16,250 1.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 210,051 818,060 71.5

이전수입 기타이전수입 1,200 4,000 0.3

자체수입 학부모부담수입 39,429 275,149 24.0

자체수입 행정활동수입 1,346 4,447 0.3

기타수입 전년도이월금 0 25,070 2.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 838,310 627,059 211,251

1.지방자치단체이전수입 16,250 16,250 0

1.비법정이전수입 16,250 16,250 0

1.기초지방자치단체전입금 16,250 16,250 0

1.기타지방자치단체보

조금
16,250 16,250 0

2.교육비특별회계이전수입 818,060 608,009 210,051

1.교육비특별회계전입금수입 818,060 608,009 210,051

1.학교회계전입금 818,060 608,009 210,051

1.학교운영비전입금 316,234 296,378 19,856
학교운영비 : (316,234,000원 × 1교) - 

296,378,000원 =
19,856,000

2.목적사업비전입금 501,826 311,631 190,195
시설관리 업무지원 : (15,202,000원 × 1교) - 

14,950,000원 =
252,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (27,852,000

원 × 1교) - 12,852,000원 =
15,000,000

(성립전)스포츠클럽강사 인건비 : (11,520,000

원 × 1교) - 5,760,000원 =
5,760,000

학교 무상급식비 지원 : (148,484,000원 × 1교

) - 93,938,000원 =
54,546,000

친환경 농산물 지원금 : (13,028,000원 × 1교)

 - 8,242,000원 =
4,786,000

(성립전)급식종사자 대체인건비 : (184,560원 

× 1교) - 62,000원 =
122,000

(성립전)급식종사자 대체인건비 : (247,000원 

× 1교) - 184,000원 =
63,000

(성립전)제47회 전국소년체전 대표선수 훈련비 

: (15,750,000원 × 1교) - 13,500,000원 =
2,250,000

(성립전)전국소년체육대회 출전비 : 2,250,000

원 × 1교 =
2,250,000

(성립전)육성종목 운영비 : 4,800,000원 × 1교

 =
4,800,000

(성립전)기간제교원 성과상여금 : 7,948,000원 

× 1교 =
7,948,000

운동장 운동기구 구입비 : 69,608,000원 × 1교

 =
69,608,000

(성립전)소프트웨어(SW)교육 교구구입 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)저소득층학생 교복구입 지원비 : 

11,440,000원 × 1교 =
11,440,000

저소득층 학생 현장체험학습 지원비 : 

6,500,000원 × 1교 =
6,500,000

(성립전)체육영재 지원비 : 1,200,000원 × 1교

 =
1,200,000

(성립전)학교 학생자치 연수지원비 : 1,670,000

원 × 1교 =
1,670,000

3.기타이전수입 4,000 2,800 1,200

1.학교회계간이전수입 2,500 2,500 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교발전기금전입금 2,500 2,500 0

1.학교발전기금전입금 2,500 2,500 0

2.민간이전수입 1,500 300 1,200

1.기타지원금 1,500 300 1,200

1.기타지원금 1,500 300 1,200(성립전)훈련경비 : 600,000원 × 1교 = 600,000

(성립전)훈련경비 : 600,000원 × 1교 600,000

2.자체수입 279,596 238,821 40,775

1.학부모부담수입 275,149 235,720 39,429

1.수익자부담수입 275,149 235,720 39,429

1.급식비 210,664 210,664 0

1.급식비 198,939 198,939 0

2.우유급식비 11,725 11,725 0

2.방과후학교활동비 2,470 2,470 0

1.방과후학교활동비 2,470 2,470 0

3.현장체험학습비 36,239 0 36,239

1.현장체험학습비 36,239 0 36,239
(성립전)현장체험학습비(교직원) : 213,150원

×10명=
2,132,000

(성립전)현장체험학습비(2학년학생) : 212,550

원×104명=
22,106,000

수련활동비(1학년 학생) : 106,100원×110명= 11,671,000

수련활동비(교직원) : 65,900원×5명= 330,000

4.졸업앨범비 5,600 5,600 0

1.졸업앨범비 5,600 5,600 0

5.교복구입비 16,986 16,986 0

1.교복구입비 16,986 16,986 0

6.운동부운영비 3,190 0 3,190

1.운동부운영비 3,190 0 3,190
(성립전)핸드볼부 국외 전지훈련 항공료 : 

290,000원×11명×1회=
3,190,000

2.행정활동수입 4,447 3,101 1,346

1.사용료및수수료 340 340 0

1.사용료및수수료 340 340 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.사용료 340 340 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 4,007 2,661 1,346

1.이자수입 2,541 2,000 541

1.이자수입 2,541 2,000 541예금이자 : 541,000원×1회= 541,000

2.기타행정활동수입 1,466 661 805

1.기타행정활동수입 1,466 661 805핸드볼부차량보험환급금 : 805,000원×1회= 805,000

3.기타수입 25,070 25,070 0

1.전년도이월금 25,070 25,070 0

1.순세계잉여금 25,070 25,070 0

1.순세계잉여금 25,070 25,070 0

1.순세계잉여금 25,070 25,070 0

세입합계 1,142,976 890,950252,026
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 12,688 4,740 7,948

1.기타 교직원보수 7,948 0 7,948

1.교직원대체인건비 7,948 0 7,948

1.(목적)기간제교원 성과상여금 7,948 0 7,948

1.기간제교원인건비 7,948 0 7,948
(성립전)기간제교원 성과상여금  

1,987,000원×4명×1회=
7,948,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,740 4,740 0

1.교직원연수 500 500 0

1.교직원연수비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교직원복지 4,240 4,240 0

1.교직원워크샵 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 1,900 1,900 0  

3.일반업무추진비 600 600 0  

2.교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0  

3.교직원 특근매식비 240 240 0

1.교직원복지비 240 240 0  

2.학생복지/교육격차 해소 505,627 426,250 79,377

1.급식 관리 235,346 228,455 6,891

1.학교급식운영 235,346 228,455 6,891

1.(자체)조리종사원 인건비 1,920 0 1,920

1.무기계약직원인건비 1,920 0 1,920조리종사원 인건비  80,000원×4명×6일= 1,920,000

2.급식식품비 180,820 180,820 0

1.급식용식재료비 180,820 180,820 0  

3.급식운영비 19,833 19,833 0

1.일반수용비 10,700 10,700 0  

2.연료비 8,000 8,000 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기타공공요금 20 20 0  

4.교직원복지비 500 500 0  

5.비품구입비 613 613 0  

4.위생교육비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0  

5.우유급식비 11,725 11,725 0

1.우유대금 11,725 11,725 0  

6.(목적)학교급식기구 확충비 7,673 7,673 0

1.비품구입비 7,673 7,673 0  

7.(목적)친환경농산물지원 13,028 8,242 4,786

1.급식용식재료비 13,028 8,242 4,786친환경농산물 구입  957,200원×5월= 4,786,000

8.(목적)조리종사원대체인력 인건비 247 62 185

1.기간제직원인건비 247 62 185
(성립전)조리종사원 대체인력 인건비  

61,000원×2명×1회=
122,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비  

63,000원×1명×1회=
63,000

2.보건 관리 16,059 16,059 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,384 8,384 0

1.보건실운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.학생건강검진 3,014 3,014 0

1.학생복지비 3,014 3,014 0  

3.흡연성교육운영 1,470 1,470 0

1.일반수용비 350 350 0  

2.운영수당 320 320 0  

3.교육운영비 800 800 0  

4.[국고](목적)흡연예방 및 금연실천학교 운영2,500 2,500 0

1.운영수당 120 120 0  

2.교육운영비 2,240 2,240 0  

2 발행일 : 2018-09-18
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.목적사업업무추진비 140 140 0  

2.학교환경위생관리 7,675 7,675 0

1.먹는물관리 5,325 5,325 0

1.일반수용비 5,325 5,325 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0  

3.교육격차 해소 166,424 93,938 72,486

1.급식비지원 148,484 93,938 54,546

1.(목적)학교무상급식비 지원 148,484 93,938 54,546

1.학생지원금 148,484 93,938 54,546학교무상급식비 지원  619,840월×88일= 54,546,000

2.현장체험학습비지원 6,500 0 6,500

1.현장체험학습비 6,500 0 6,500

1.학생복지비 6,500 0 6,500저소득층 학생 지원비  130,000원×50명= 6,500,000

3.교복구입비지원 11,440 0 11,440

1.(목적)저소득층학생 교복구입비 11,440 0 11,440

1.학생지원금 11,440 0 11,440
(성립전)저소득층학생 교복 구입 지원비  

220,000원×52명×1회=
11,440,000

4.학생복지 87,798 87,798 0

1.교육복지우선 37,000 37,000 0

1.(목적)가정방문 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.(목적)학생면담 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

3.(목적)사례관리 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.(목적)자아성장증진 7,155 8,280 -1,125

1.운영수당 3,945 5,570 -1,625개별 상담료  50,000원×-12회= -600,000

3 발행일 : 2018-09-18
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

심리치료 상담료  105,000원×-5회= -525,000

생활습관교육 강사비  250,000원×-2회= -500,000

2.교육운영비 3,210 2,710 500생활습관교육 활동비  250,000원×2회= 500,000

5.(목적)관계성 증진 9,375 8,700 675

1.운영수당 0 600 -600
또래관계 볼링 강사비  30,000원×-1명

×20회=
-600,000

2.교육운영비 9,375 8,100 1,275또래관계 체험  50,000원×22명×1회= 1,100,000

사제멘토링 활동비  175,000원×1회= 175,000

6.(목적)주도성 증진 5,340 5,340 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 4,860 4,860 0  

7.(목적)가족관계 증진 4,840 4,530 310

1.일반수용비 120 60 60
학부모연수 슬라이드 제작비  10,000원×3

매×2시간=
60,000

2.운영수당 500 250 250학부모연수 강사비  250,000원×1회= 250,000

3.교육운영비 4,220 4,220 0  

8.(목적)학교지원 2,130 2,130 0

1.교육운영비 2,130 2,130 0  

9.(목적)마을드림 1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0  

10.(목적)교내추진체계 1,300 1,610 -310

1.일반수용비 0 60 -60
교직원 연수 슬라이드 제작비  10,000원

×3매×-2시간=
-60,000

2.운영수당 0 250 -250교직원 연수 강사비  250,000원×-1회= -250,000

3.교육운영비 700 700 0  

4.목적사업업무추진비 600 600 0  

11.(목적)교육복지실 운영 4,780 4,330 450

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0  

2.일반수용비 650 400 250사무용품 구입  50,000원×5회= 250,000

3.여비 1,200 1,200 0  

4.교육운영비 530 530 0  
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5.비품구입비 200 0 200청소기구입  200,000원×1대= 200,000

2.학생복지운영 50,798 50,798 0

1.학생증 제작 539 539 0

1.학생복지비 539 539 0  

2.(수익)학생교복 구입 16,986 16,986 0

1.학생복지비 16,986 16,986 0  

3.(목적)학생교과서구입 27,323 27,323 0

1.교육운영비 27,323 27,323 0  

4.(수익)졸업앨범제작 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0  

5.학교보관용 졸업앨범 구입 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

3.기본적 교육활동 249,199 135,522 113,677

1.교과 활동 135,830 60,462 75,368

1.교과활동지원 11,100 11,100 0

1.보결수업관리 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.기초학력지도 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.학력신장 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.(목적)맞춤형학습지도(기초학력향상지원)8,000 8,000 0

1.운영수당 3,400 3,400 0  

2.교육운영비 4,105 4,105 0  

3.목적사업업무추진비 495 495 0  

2.국어교과활동 250 250 0

1.국어교과운영 250 250 0
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1.교육운영비 250 250 0  

3.사회교과활동 300 300 0

1.도덕교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.수학교과활동 20,300 20,300 0

1.수학교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.(목적)수학실구축지원비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 850 850 0  

2.교육운영비 2,147 2,147 0  

3.비품구입비 17,003 17,003 0  

5.과학교과활동 6,696 6,696 0

1.과학교과운영 3,240 3,240 0

1.교육운영비 1,480 2,840 -1,360실험교구  40,000원×-10종= -400,000

실험재료비  -80,000원×12학급= -960,000

2.비품구입비 1,760 400 1,360칼라프린터(B4)  1,360,000원×1대= 1,360,000

2.기술가정교과운영 3,456 3,456 0

1.교육운영비 3,456 3,456 0  

6.체육교과활동 91,968 16,600 75,368

1.체육교과운영 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.스포츠강사 인건비 1,220 1,220 0

1.기간제직원인건비 1,140 1,140 0  

2.기간제직원법정부담

금
80 80 0  

3.(목적)스포츠클럽강사 인건비 11,520 5,760 5,760

1.기간제직원인건비 11,520 5,760 5,760
(성립전)스포츠강사 1학기(16주) 인건비  

30,000원×1명×192시간(12시간×16주)=
5,760,000

4.(목적)토요스포츠강사 인건비 1,920 1,920 0
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1.기간제직원인건비 1,920 1,920 0  

5.(목적)스포츠클럽활동전담교사활동비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.(목적)스포츠클럽활동비 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

7.(목적)운동장 체육시설 설치 69,608 0 69,608

1.비품구입비 69,608 0 69,608복합운동시설물  30,808,000원×1종= 30,808,000

야외용운동시설물  3,880,000원×10종= 38,800,000

7.예술교과활동 4,916 4,916 0

1.음악교과운영 1,576 1,576 0

1.교육운영비 1,576 1,576 0  

2.미술교과운영 3,340 3,340 0

1.교육운영비 3,340 3,340 0  

8.외국어교과활동 300 300 0

1.영어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.창의적 체험활동 83,169 44,860 38,309

1.자율활동 33,660 31,590 2,070

1.학급교육활동운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생회활동지원 4,710 4,710 0

1.교육운영비 4,710 4,710 0  

3.과학행사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.은샘제운영 5,330 5,330 0

1.교육운영비 5,330 5,330 0  

5.학생체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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6.동학골든벨 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.창의적체험활동 1,000 600 400

1.교육운영비 1,000 600 400동아리활동  20,000원×20회= 400,000

8.(보조)예술로우리아이키우기 16,250 16,250 0

1.운영수당 3,150 3,150 0  

2.교육운영비 9,450 9,450 0  

3.비품구입비 3,650 3,650 0  

9.(목적)학생자치연수 1,670 0 1,670

1.운영수당 394 0 394
(성립전)리더십교육 강사수당  200,000원

×1회=
200,000

(성립전)자치활동강사 연수비  194,000원

×1회=
194,000

2.교육운영비 1,276 0 1,276(성립전)차량임차료  900,000원×1대= 900,000

(성립전)시설사용료  227,000원×1회= 227,000

(성립전)학생회 간식비  74,500원×2회= 149,000

2.현장체험학습활동 36,239 0 36,239

1.수련활동 12,001 0 12,001

1.교육운영비 12,001 0 12,001차량임차료  800,000원×3대= 2,400,000

여행자보험  1,460원×115명= 168,000

숙박비  13,600원×115명= 1,564,000

식비  29,400원×115명= 3,381,000

수련시설이용료  660,000원×1회= 660,000

수련시설프로그램운영  3,828,000원×1회= 3,828,000

2.현장체험학습(2학년) 24,238 0 24,238

1.교육운영비 24,238 0 24,238
(성립전)차량임차료  450,000원×4일×4대

=
7,200,000

(성립전)숙박비  25,000원×114명×2박= 5,700,000

(성립전)식비  8,000원×114명×6식= 5,472,000

(성립전)입장료  50,000원×114명= 5,700,000

(성립전)여행자보험  1,450원×114명= 166,000
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3.진로활동 13,270 13,270 0

1.(목적)진로직업 체험활동 3,270 3,270 0

1.교육운영비 3,270 3,270 0  

2.(목적)진로교육 집중학년학기제 선도학교 운영10,000 10,000 0

1.운영수당 2,460 2,460 0  

2.교육운영비 7,540 7,540 0  

3.자유학기 활동 30,200 30,200 0

1.자유학기제활동 30,200 30,200 0

1.(목적)자유학기제활동 25,000 25,000 0

1.운영수당 3,520 3,280 240외부강사비  40,000원×2명×2시간= 160,000

특강비  80,000원×1회= 80,000

2.교육운영비 20,440 20,920 -480진로 워크북 구입비  -88,000원= -88,000

차량 임차비  820,000원×3대= 2,460,000

교통비  -966,000원= -966,000

볼링반 운영비  4,000원×26명= 104,000

공예체험 활동비  20,000원×111명×-1회= -2,220,000

외부체험 활동비  20,000원×-78명= -1,560,000

꿈액자 제작비  14,000원×-1명= -14,000

학습자료 및 물품 구입비  902,000원×2종

=
1,804,000

3.목적사업업무추진비 1,040 800 240협의회비(식사비)  20,000원×22명= 440,000

협의회비(다과비)  5,000원×10명×-4회= -200,000

2.(목적)정읍특색교육과정운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0물품 구입비  138,000원×-1회= -138,000

차량 임차비  200,000원×1대×-2회= -400,000

체험 활동비  4,890원×110명= 538,000

4.선택적 교육활동 81,350 50,655 30,695

1.방과후학교 운영 2,470 2,470 0

1.방과후학교운영 2,470 2,470 0
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1.(수익)방과후학교 운영 2,470 2,470 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 550 550 0  

2.독서활동 5,441 5,441 0

1.독서활동운영 5,441 5,441 0

1.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

2.도서실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

3.(목적)'416단원고약전'도서구입 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0  

3.교기육성 68,139 37,444 30,695

1.교기운영 68,139 37,444 30,695

1.핸드볼부 운영 7,597 5,592 2,005

1.교육운영비 7,597 5,592 2,005(성립전)훈련 경비  1,200,000원×1회= 1,200,000

(차량보험료환급)훈련경비  805,000원×1

회=
805,000

2.학교운동부 지도자 인건비 3,000 3,000 0

1.무기계약직원인건비 3,000 3,000 0  

3.(목적)학교운동부지도자 인건비 27,852 12,852 15,000

1.기간제직원인건비 24,989 11,240 13,749(성립전)기본급  1,542,000×1명×6월= 9,252,000

(성립전)근속수당(구 장기근무가산금)  

80,000원×1명×6월=
480,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×6월= 360,000

(성립전)급식비  80,000원×1명×6월= 480,000

(성립전)퇴직금  2,033,000원×1명×1회= 2,033,000

(성립전)연차수당  644,000원×1명×1회= 644,000

(성립전)명절휴가비  250,000원×1명×2회

=
500,000

2.기간제직원법정부담

금
2,863 1,612 1,251

(성립전)4대보험기관부담금  1,251,000원

×1명 =
1,251,000

4.(발전)핸드볼부 활성화 지원 1,500 1,500 0
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1.일반수용비 1,002 1,500 -498핸드볼부차량 보험료  -23,940원= -23,000

핸드볼부차량 수리비  -475,500원= -475,000

2.교육운영비 498 0 498훈련경비  498,000원×1회= 498,000

5.(목적)제47회 전국소년체전 훈련비18,000 13,500 4,500

1.교육운영비 18,000 13,500 4,500(성립전)훈련경비  2,250,000원×2회= 4,500,000

6.(발전)제47회 전국소년체전 특별훈련비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.(목적) 육성종목 운영비 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800(성립전)훈련경비  2,400,000×2회= 4,800,000

8.(수익)핸드볼부 국외 전지훈련 3,190 0 3,190

1.교육운영비 3,190 0 3,190(성립전)항공료  290,000원×11명×1회= 3,190,000

9.(목적) 체육대회지원 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)체육영재지원비  600,000원×2회= 1,200,000

4.기타 선택적 교육활동 5,300 5,300 0

1.기타선택적교육운영 5,300 5,300 0

1.(경목)학교특색사업운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 4,760 4,760 0  

2.(목적)정읍특색교육과정 운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.(지원)교육실습생 운영 300 300 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0  

5.교육활동 지원 47,771 44,621 3,150

1.교무업무 운영 10,779 10,779 0

1.교무학사운영 10,779 10,779 0

1.학교통신발행 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.교무학사운영 1,630 1,630 0
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1.교육운영비 1,630 1,630 0  

3.청소용품 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

5.분리수거 우수자 상품구입 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

6.학생평가 860 860 0

1.교육운영비 220 220 0  

2.일반업무추진비 640 640 0  

7.졸업입학행사운영 1,499 1,499 0

1.교육운영비 1,499 1,499 0  

8.모범학생표창 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

9.교육과정운영 3,960 3,960 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,960 1,960 0  

3.일반업무추진비 800 800 0  

2.생활지도운영 19,232 19,232 0

1.학생생활상담지도 5,047 5,047 0

1.학생생활지도운영 2,447 2,447 0

1.교육운영비 2,447 2,447 0  

2.상담실운영 600 600 0

1.교육운영비 483 600 -117상담프로그램운영비  -117,000원×1회= -117,000

2.비품구입비 117 0 117자외선컵소독기  117,000원×1개= 117,000

3.(목적)Wee클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  
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2.학교폭력예방 12,320 12,320 0

1.학교폭력예방교육 920 920 0

1.운영수당 720 720 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학교안전지킴이 운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

3.(목적)어깨동무학교 프로그램 운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0  

3.학생안전교육 1,865 1,865 0

1.소방및재난대응안전훈련 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.119안전체험 1,665 1,665 0

1.교육운영비 1,665 1,665 0  

3.학습지원실 운영 8,560 6,560 2,000

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.정보화실운영 7,360 5,360 2,000

1.유지보수비 4,260 4,260 0

1.일반수용비 2,760 2,760 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.운영비 1,100 1,100 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.(목적)소프트웨어 교육 교구구입 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)코딩머신 베이지키드  99,000원

×20개×1회=
1,980,000

(성립전)온도센서 모듈  5,000원×1개×1

회=
5,000

(성립전)초음파센서 모듈  4,000원×2개

×1회=
8,000
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(성립전)서보모터  3,500원×2개×1회= 7,000

4.교육여건 개선 9,200 8,050 1,150

1.교육환경개선 9,200 8,050 1,150

1.컴퓨터 구입 9,200 8,050 1,150

1.비품구입비 9,200 8,050 1,150컴퓨터 구입  1,150,000원×1대= 1,150,000

6.학교 일반운영 245,681 225,302 20,379

1.학교기관 운영 121,054 112,775 8,279

1.부서기본운영 58,814 57,598 1,216

1.교장실운영 6,260 6,260 0

1.일반업무추진비 3,260 3,260 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 49,654 48,438 1,216

1.일반수용비 22,238 22,238 0교직원 교육경비  500,000원×1회= 500,000

행정장비수리  500,000원×-1회= -500,000

교육법전 및 업무용도서  91,000원×1종= 91,000

재정보증보험료  -91,000원×1회= -91,000

2.여비 23,716 22,500 1,216관외출장여비  64,000원×19명= 1,216,000

3.비품구입비 3,700 3,700 0  

3.교무실운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

4.인성인권부실운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

5.연구부운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.행정지원인력운용 62,240 55,177 7,063

1.시설관리원(목적사업비) 15,202 14,950 252

1.기간제직원인건비 14,312 14,060 252식비  30,000원×6월= 180,000

차량유지비  100,000원×-4회= -400,000
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맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

연차수당  4,800원×15일= 72,000

2.기간제직원법정부담

금
890 890 0  

2.시설관리원(자체) 5,655 3,709 1,946

1.기간제직원인건비 5,627 3,531 2,096식비  30,000원×2월= 60,000

차량유지비  100,000원×-2월= -200,000

퇴직금  1,200,000원×1회= 1,200,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

시간외근무수당  8,760원×4시간= 36,000

2.기간제직원법정부담

금
28 178 -1504대보험기관부담금  -150,000원×1회= -150,000

3.사무실무사운용 36,875 36,458 417

1.무기계약직원인건비 34,355 33,458 897연가보상비  12,900원×20일= 258,000

퇴직적립금  259,000×1회= 259,000

초과근무수당  14,580원×26시간= 380,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,520 3,000 -4804대보험기관부담금  -40,000원×12월= -480,000

4.교무실무사운용 60 60 0

1.무기계약직원인건비 60 60 0  

5.청소원인건비(자체) 4,448 0 4,448

1.기간제직원인건비 4,448 0 4,448기본급  632,000원×4월= 2,528,000

급식비  130,000원×4월= 520,000

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

2.시설 장비 유지 119,777 107,677 12,100

1.학교시설장비유지 119,777 107,677 12,100

1.공공요금및제세 63,190 60,190 3,000

1.전기요금 31,200 31,200 0  

2.상하수도료 22,360 19,360 3,000상하수도요금  1,500,000원×2월= 3,000,000

3.기타공공요금 9,630 9,630 0  
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2.용역료 18,496 19,396 -900

1.일반수용비 18,496 19,396 -900화장실청소용역  -2,840,000원= -2,840,000

학교환경도우미용역  44,000원×10월= 440,000

시설정기안전점검용역  1,500,000원×1회= 1,500,000

3.시설물관리 38,091 28,091 10,000

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.일반수용비 37,041 27,041 10,000
소규모수선사업비(경목)  5,000,000원×2

회=
10,000,000

3.기타공공요금 50 50 0  

3.학교운영 협력 4,850 4,850 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 3,550 3,550 0

1.학부모연수 350 350 0

1.운영수당 350 350 0  

2.학부모회운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

3.(목적)학부모회학교참여지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,360 1,360 0  

3.목적사업업무추진비 340 340 0  

7.학교 재무활동 660 3,860 -3,200

1.예비비 660 3,860 -3,200

1.예비비 660 3,860 -3,200

1.예비비 660 3,860 -3,200

1.예비비 660 3,860 -3,200예비비  -3,200,000원= -3,200,000
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세출합계 1,142,976 890,950252,026
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